СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_____________ № ___

Об утверждении проекта изменений
в  Устав муниципального  образова-
ния  Гусь-Хрустальный  район  (му-
ниципальный район) Владимирской
области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от
14.02.2024) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»,  на основании Устава муниципального образования Гусь-
Хрустальный район Совет народных депутатов Гусь-Хрустального района  ре-
шил:

1.  Утвердить  проект  изменений  в  Устав  муниципального  образования
Гусь-Хрустальный  район  (муниципальный  район)  Владимирской  области  со-
гласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и
разместить на официальном сайте администрации района.

Глава района В.И. Панин

Приложение
к решению Совета
народных депутатов района
от _______________ № ____

Проект изменений
в Устав муниципального образования Гусь-Хрустальный район

(муниципальный район) Владимирской области

1) В статье 6 :
- части 1:
пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27)  организация  и  осуществление  мероприятий  межпоселенческого  ха-

рактера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной по-
литики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных
интересов  молодежи,  разработка  и  реализация  муниципальных  программ  по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осу-
ществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

-  пункт 28 дополнить словами «,  а также правил использования водных
объектов для рекреационных целей»;

- дополнить пунктами 34-37 следующего содержания:
«34) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исклю-
чением  автомобильных  дорог  федерального  значения,  автомобильных  дорог
регионального  или  межмуниципального  значения),  наименований  элементам
планировочной структуры в границах межселенной территории района, измене-
ние,  аннулирование таких наименований,  размещение информации в  государ-
ственном адресном реестре;

35) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной
территории района;

36)  организация  в  соответствии  с  федеральным  законом  выполнения
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;

37) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде  и  организация ликвидации такого вреда  применительно к  территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
района.»;

- часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления муниципального образования Гусь-

Хрустальный район решают следующие вопросы местного значения на террито-
риях сельских поселений Гусь-Хрустального района в соответствии с частью 1
статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрен-
ные  для  городских  поселений,  не  отнесенные  к  вопросам  местного  значения
сельских поселений в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 14.11.2014 №
121-ОЗ  «О  закреплении  за  сельскими  поселениями  Владимирской  области
отдельных вопросов местного значения»:

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабже-
ния населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах пол-
номочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теп-
лоснабжающей организацией обязательств по строительству,  реконструкции и
(или) модернизации объектов теплоснабжения;

3)  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирова-
ния парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация до-
рожного движения, а также осуществление иных полномочий в области исполь-
зования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации;

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимиза-
ции и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в
границах поселения;

6)  создание  условий  для  реализации  мер,  направленных  на  укрепление
межнационального  и  межконфессионального  согласия,  сохранение  и  развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на террито-
рии поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

7) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

8) сохранение, использование и популяризация объектов культурного на-
следия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселе-
ния, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

9) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования
и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов посе-
ления документации по планировке территории, выдача градостроительного пла-
на земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разреше-
ний на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), раз-
решений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на терри-
тории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проек-
тирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в

границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального
земельного  контроля  в  границах поселения,  осуществление  в  случаях,  преду-
смотренных  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,  осмотров
зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе
таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных
в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление
о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведом-
лении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жи-
лищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или)
недопустимости  размещения  объекта  индивидуального  жилищного  строитель-
ства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных
участках,  расположенных на территориях поселений,  реконструкции объектов
капитального  строительства,  установленными  правилами  землепользования  и
застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требо-
ваниями к параметрам объектов капитального строительства,  установленными
федеральными законами, решения об изъятии земельного участка, не используе-
мого по целевому назначению или используемого с нарушением законодатель-
ства Российской Федерации;

10) организация и осуществление мероприятий по территориальной оборо-
не и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера;

11) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасатель-
ных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселе-
ния;

12)  создание,  развитие  и  обеспечение  охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осу-
ществление муниципального контроля в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий местного значения;

13) осуществление в пределах, установленных водным законодательством
Российской  Федерации,  полномочий  собственника  водных  объектов,  инфор-
мирование населения об ограничениях их использования;

14) осуществление муниципального лесного контроля;
15) предоставление помещения для работы на обслуживаемом администра-

тивном участке  поселения  сотруднику,  замещающему должность  участкового
уполномоченного полиции;

16)  до  1  января  2017  года  предоставление  сотруднику,  замещающему
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого

помещения  на  период  выполнения  сотрудником  обязанностей  по  указанной
должности;

17) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим ор-
ганизациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Феде-
рального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-
ях»;

18)  обеспечение  выполнения  работ,  необходимых  для  создания  искус-
ственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с Федераль-
ным законом от 19.07.2011 № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках,
созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федера-
ции»;

19) участие в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-
ФЗ «О кадастровой деятельности» в выполнении комплексных кадастровых ра-
бот;

20) принятие решений и проведение на территории поселения мероприя-
тий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости,
направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для
внесения в Единый государственный реестр недвижимости.

21) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде  и  организация ликвидации такого вреда  применительно к  территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
поселения.».

2) В части 1 статьи 7:
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до све-
дения жителей Гусь-Хрустального района официальной информации;»;

-  в  пункте 8 слова «федеральными законами» заменить словами «Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»».

3) Статью 27 дополнить частью 5.4 следующего содержания:
«5.4. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-

чений и запретов,  требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограниче-
ний, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признает-
ся следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, преду-
смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции».».

4) Статью 29 дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. Глава Гусь-Хрустального района освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов,  требований о предотвращении или об

урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,  установ-
ленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими фе-
деральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если не-
соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.
2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5) Статьи 34.1 дополнить частью 7.1. следующего содержания:
«7.1.  Глава  администрации Гусь-Хрустального  района  освобождается  от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязан-
ностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного  самоуправления  в  Российской Федера-
ции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального
закона от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6) В статье 37:
- абзац 4 части 5 изложить в следующей редакции:
«При поступлении на  муниципальную службу гражданин предоставляет

перечень  документов,  определенный  статьей  16  Федерального  закона  от
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»»;

- часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Ограничения, связанные с муниципальной службой, установлены ста-

тьей 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации».».

7) Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Вступление в силу и обнародование муниципальных пра-

вовых актов.
1. Устав Гусь-Хрустального района, изменения и дополнения в Устав Гусь-

Хрустального  района  вступают  в  силу  после  официального  опубликования  в
официальном печатном издании  — общественно-политической газете Афиша
Гусь-Хрустальный, после их государственной регистрации.

Изменения,  внесенные  в  Устав  Гусь-Хрустального  района,  изменяющие
структуру  органов  местного  самоуправления,  полномочия  органов  местного
самоуправления района и главы Гусь-Хрустального района, вступают в силу по-
сле истечения срока полномочий Совета народных депутатов Гусь-Хрустального
района, принявшего изменения в Устав Гусь-Хрустального района.

2.  Нормативные  правовые  акты  Совета  народных  депутатов  Гусь-Хру-
стального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налого-
вым кодексом Российской Федерации.

3.  Нормативный  правовой  акт,  принятый  Советом  народных  депутатов
Гусь-Хрустального  района,  направляется  главе  Гусь-Хрустального  района  для
подписания и официального обнародования в течение 5 дней со дня принятия.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе со-
глашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимает-
ся:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления,
муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования Гусь-
Хрустальный район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,
заключаемых между органами местного самоуправления, должно обеспечивать
возможность  ознакомления  в  ними граждан,  за  исключением муниципальных
правовых актов или их отдельных положений,  содержащих сведения,  распро-
странение которых ограничено федеральным законом.

5. Решения Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района, затра-
гивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливаю-
щие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципаль-
ное  образование  Гусь-Хрустальный район,  а  также  соглашения,  заключаемые
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официаль-
ного опубликования в официальном печатном издании — общественно-полити-
ческой газете Афиша Гусь-Хрустальный. Иные решения Совета народных депу-
татов Гусь-Хрустального района подлежат размещению на официальном сайте
муниципального образования Гусь-Хрустальный район в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» и вступают в силу со дня принятия, если
иное не указано в самом решении.

6. Постановления и распоряжения главы Гусь-Хрустального района всту-
пают в силу со дня их подписания, если иное не указано в самом постановлении.

7. Постановления администрации Гусь-Хрустального района, затрагиваю-
щие права,  свободы и обязанности человека  и  гражданина,  устанавливающие
правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное
образование Гусь-Хрустальный район, вступают в силу после их официального
опубликования  в  официальном печатном издании  — общественно-политиче-
ской газете Афиша Гусь-Хрустальный. Иные постановления администрации рай-
она подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования
Гусь-Хрустальный район в  информационно-телекоммуникационной сети  «Ин-
тернет» и вступают в силу со дня подписания, если иное не указано в самом по-
становлении.

Распоряжения администрации Гусь-Хрустального района вступают в силу
со дня подписания, если иное не указано в самом распоряжении.

8. Правовые акты, принятые на местном референдуме, вступают в силу со
дня признания референдума состоявшимся.

9. Иные муниципальные правовые акты органов и должностных лиц орга-
нов местного самоуправления вступают в силу со дня их подписания, если в со-
ответствующем правовом акте не установлен иной порядок вступления его в си-
лу.

10.  Официальным опубликованием муниципального  правового  акта  или
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается
первая публикация его полного текста в официальном печатном издании — об-
щественно-политической  газете  Афиша  Гусь-Хрустальный,  распространяемом
на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район. Муници-
пальные  правовые  акты,  подлежащие  официальному  опубликованию,  направ-
ляются в официальное печатное издание — общественно-политическую газету
Афиша Гусь-Хрустальный, в течение 5 дней со дня принятия (подписания).

Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликова-
нию, публикуются полностью. Если в тексте муниципального правового акта да-
ется  ссылка  на  приложение,  то  данное  приложение  подлежит  обязательному
опубликованию в том же номере.».

8) Дополнить статьей 50.1 следующего содержания:
«Статья  50.1 Полномочия  органов  местного  самоуправления  Гусь-

Хрустального района в сфере международных и внешнеэкономических свя-
зей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органа-
ми местного самоуправления Гусь-Хрустального района в целях решения вопро-
сов местного значения по согласованию с органами государственной власти Вла-
димирской области в порядке, установленном законом Владимирской области в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».